UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate
Libri Septem**

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Quid sit q[ue] quum tantae praestantiae sit uirginitas nemini praecipuatur
cap. iii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

DE SACRIS VIRG.

Sed non est propterea quod damnet quis illo pacto consubrium, et inferiori gradu uirginitati succedat: quum Deus ipse et dominus Iesus non nisi ex coniugata uirgine uoluerit nasci: et in suo ortu ita uirginitatem eligeret, ut nuptiis nullo pacto quicquam uideretur detrahere uoluisse. Idem ferme innuitur, et ille quoque nuptiis interesse uoluerit: ubi deficiente uino, ex aqua uinum fecit, multo laudabilius priore. Per uinum quidem quod in nuptiis defecit, designatur uoluptas matrimonii, quae cito consumitur: per aquam uero illo priore uino meliorem effectam, intelligitur continentia castitatis multo praestantior matrimonio, quod deficienti uino diximus comparari. In principio enim bonum fuit matrimonium, quod per uinum figuratur: at in fine melior uirginitas, quam per aquam uinum factam aptissime interpretari ualemus. Non est ergo quod quisquam audeat improbare, quod dominus ipse tam officioso probauit: neque dubitare utri plus detulerit uirginitati, an matrimonio, quum nobis ex matris electione, et ex discipuli dilectione, et ex propriæ uirginitatis observatione, apertum uerum apertissimis argumentis ostenderit. Iccirco hanc ille in semetipso seruauit sanctissime, in matre elegit singularissime in Ioanne dilexit ardentissime, et nunc in cunctis approbat uehemens tissime.

Quid sit, et quum tantæ praestantiae sit uirginitas, nemini praecipiatur. Cap. III.

Non est autem quod quisquam admiretur, aut ansius querat, quid est quod quum tantæ praestantiae sit uirginitas, nullibi tamen legatur ex precepto legis à Deo cuiquam indicari, nisi uouenti. Id sane contigit, et perfectorum est, et per paucorum hominum seruare castitatem: atque propterea uoti eam tantum esse uoluit, non præcepti. Quocirca Pharisæis dicentibus domino. Non ergo expedit nuberes?

Ioan. 2

Matth. 19

LIBER PRIMVS.

7

sta respondit. Non omnes capiunt uerbum istud, sed quibus datum est. Et protinus addidit. Qui potest capere, capiat. Ex quibus planè uerbis apparet: alios esse idoneos ad continentia, alios aptiores ad nuptias: neutros tamen spernendos esse, & si sint Deo uirgines gratiores. Agat autem pro ingenio quisq; suo: & eligit de duobus, quod sibi nouerit expedire: utrum uis agat, non peccat: modo in domino faciat. Diffeſſe ſa-
nē non potest ſacculis omnibus, & qui ultro uirginitas tem, & qui nuptias libentius amplectantur. Excusatio-
nem quidem, & ueniam obtinent coniugati: at uirgi-
nes & continentes laudem etiam merentur, & premiū.
Habet autem (ut Apostolus dicit) unusquisque pro-
prium donum à Deo: alius quidem ſic: alius uero
ſic. Diuisiones gratiatum ſunt, idem autem domi-
nus: qui operatur omnia in omnibus. Idem alibi. Si
nupſerit, inquit, uirgo non peccauit. Item. Qui uir-
ginem ſuam non iungit matrimonio melius facit.
Et rursus De uirginibus, ait, præceptum domini non
habeo, consilium autem do. Ex confilio igitur Apo-
ſtoli manifestissime patere uideamus, uirginitatem eſſe
omnino matrimonio potiorem: quum hanc ipsam
tantopere nobis commendet ex animo. Multa quo-
dem alia de hac ipſa uirginitate dici digne poſſent, ſed
pro merito qui de eius laudibus dicere ſatis poſſit, ne-
mo eſt: quum non ſit ſanè neque humani oris, neque
mortalis ingenii eas pro dignitate reſerue. Non enim
eſt hæc naturæ concluſa terminis: ſed ſummi Dei gra-
tia ē cœlo data diuinitus: quippe que cœlitibus ipſis
tantummodo eſt pecularis, & propria. Verum quum
de hac ipſa re multi ſanctissimi, atque doctissimi uiiri,
tam græci, quam latini, copioſe, ornareq; ſcriplerint:
post horum præclara monumenta, quid loci reliquum
hiſ in eruditis noſtris ſermunculis poſſit eſſe, non uis
deo. Quare hæc modo, eti non pro re, ſaltem pro